
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DE LA PRÉVENTION 

Arrêté du 8 août 2023 fixant pour l’année 2023 le montant des crédits attribués aux agences 
régionales de santé au titre du fonds d’intervention régional et le montant des transferts 
prévus à l’article L. 174-1-2 du code de la sécurité sociale 

NOR : SPRZ2322282A 

Le ministre de la santé et de la prévention et le ministre délégué auprès du ministre de l’économie, des finances 
et de la souveraineté industrielle et numérique, chargé des comptes publics, 

Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 1435-9, L. 1435-10 et R. 1435-25 ; 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 174-1-2 ; 
Vu l’arrêté du 2 août 2023 modifiant l’arrêté du 22 février 2023 fixant pour l’année 2023 le montant des 

dotations des régimes obligatoires de base d’assurance maladie au fonds d’intervention régional des agences 
régionales de santé ; 

Vu l’avis du Conseil national de pilotage des agences régionales de santé en date du 2 août 2023, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – Pour l’année 2023, le montant total des crédits délégués à chaque agence régionale de santé au titre 

du fonds d’intervention régional mentionné à l’article L. 1435-8 du code de la santé publique est fixé, 
conformément à l’article R. 1435-25 du même code, dans les tableaux de l’annexe 1 du présent arrêté. 

Art. 2. – Le montant des transferts autorisés à partir du fonds d’intervention régional mentionné à 
l’article L. 1435-8 du code de la santé publique vers la dotation régionale mentionnée à l’article L. 174-1-2 du 
code de la sécurité sociale est fixé conformément à l’annexe 2 du présent arrêté. 

Art. 3. – La directrice générale de l’offre de soins, le directeur général de la santé, le directeur de la sécurité 
sociale, le directeur général de la cohésion sociale et la directrice du budget sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 8 août 2023. 
Le ministre de la santé  

et de la prévention, 
Pour le ministre par délégation : 

La cheffe de service, 
adjointe à la directrice générale  

de l’offre de soins, 
C. LAMBERT 

Le directeur général  
adjoint de la santé, 

G. EMERY 

Le directeur général  
de la cohésion sociale, 

J.-B. DUJOL 

Le directeur  
de la sécurité sociale, 

F. VON LENNEP 

Le ministre délégué auprès du ministre  
de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle  

et numérique, chargé des comptes publics, 
Pour le ministre et par délégation : 

La sous-directrice  
chargée de la 6e sous-direction  

de la direction du budget, 
M. CHANCHOLE   

17 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 35 sur 119 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 1
 

M
O

N
T

A
N

T
 D

E
S 

C
R

É
D

IT
S 

D
É

L
É

G
U

É
S 

A
U

X
 A

G
E

N
C

E
S 

R
É

G
IO

N
A

L
E

S 
D

E
 S

A
N

T
É

  
A

U
 T

IT
R

E
 D

U
 F

O
N

D
S 

D
’I

N
T

E
R

V
E

N
T

IO
N

 R
É

G
IO

N
A

L
 P

O
U

R
 L

’A
N

N
É

E
 2

02
3 

(d
ot

at
io

ns
, 

en
 m

il
li

er
s 

d’
eu

ro
s)

   

D
o

ta
ti

o
n

 «
fo

n
g

ib
le

» 
(3

) 
C

ré
d

it
s 

sa
n

ct
u

ar
is

és
 (

4)
 

A
g

en
ce

 R
ég

io
n

al
e 

d
e 

S
an

té
 

D
o

ta
ti

o
n

 
N

iv
ea

u
 d

e 
d

o
ta

ti
o

n
 

«
fo

n
g

ib
le

» 

D
o

n
t 

en
ve

lo
p

p
e 

p
ro

té
g

ée
  

«
p

ré
ve

n
ti

o
n

» 
(1

) 

D
o

n
t 

en
ve

lo
p

p
e 

 
p

ro
té

g
ée

  
«

m
éd

ic
o

-s
o

ci
al

» 
(2

) 
N

iv
ea

u
 d

e 
d

o
ta

ti
o

n
  

«
sa

n
ct

u
ar

is
é

» 

D
o

n
t 

en
ve

lo
p

p
e 

 
p

ro
té

g
ée

  
«

p
ré

ve
n

ti
o

n
» 

(1
) 

D
o

n
t 

en
ve

lo
p

p
e 

 
p

ro
té

g
ée

  
«

m
éd

ic
o

-s
o

ci
al

» 
(2

) 

Au
ve

rg
ne

-R
hô

ne
-A

lp
es

 
53

3
15

7,
6 

50
3

33
3,

5 
49

98
5,

5 
22

16
2,

5 
29

82
4,

2 
2

87
1 

2
96

9,
8 

Bo
ur

go
gn

e-
Fr

an
ch

e-
Co

m
té

 
22

2
15

1,
7 

20
6

82
2,

1 
20

98
6,

2 
9

64
3,

9 
15

32
9,

6 
1

59
9 

1
73

6,
6 

Br
et

ag
ne

 
23

1
25

7,
1 

21
4

48
1,

4 
21

76
6,

8 
11

74
9,

7 
16

77
5,

7 
1

59
9 

1
90

4,
6 

Ce
nt

re
-V

al
 d

e 
Lo

ire
 

18
5

84
5,

8 
17

2
02

5,
7 

18
72

4,
3 

9
26

7,
3 

13
82

0,
1 

1
59

9 
1

35
0,

5 

Co
rs

e 
34

93
2,

8 
32

70
5,

7 
5

53
2,

0 
2

54
9,

1 
2

22
7,

1 
54

5 
38

5,
6 

Gr
an

d 
Es

t 
43

7
02

0,
7 

41
2

06
0,

3 
39

99
7,

4 
17

09
8,

9 
24

96
0,

3 
2

87
1 

2
57

9,
1 

Gu
ad

el
ou

pe
 

67
18

4,
5 

64
94

9,
7 

10
66

4,
7 

2
22

9,
2 

2
23

4,
7 

54
5 

38
5,

6 

Gu
ya

ne
 

76
90

5,
5 

74
75

5,
6 

23
41

9,
6 

1
70

1,
5 

2
14

9,
9 

54
5 

38
5,

6 

Ha
ut

s-
de

-F
ra

nc
e 

47
3

77
9,

8 
44

3
08

6,
0 

44
59

1,
3 

14
95

4,
7 

30
69

3,
7 

2
87

1 
3

52
0,

8 

Île
-d

e-
Fr

an
ce

 
81

5
49

2,
8 

77
9

13
8,

1 
10

1
18

6,
2 

25
07

1,
0 

36
35

4,
7 

5
00

8 
4

81
6,

1 

La
 R

éu
ni

on
 

11
7

80
3,

1 
11

3
25

3,
8 

14
00

4,
4 

2
97

5,
2 

4
54

9,
3 

1
04

6 
38

5,
6 

M
ar

tin
iq

ue
 

68
13

9,
0 

66
12

2,
2 

9
82

8,
6 

1
88

7,
0 

2
01

6,
7 

54
5 

38
5,

6 

M
ay

ot
te

 
28

73
7,

3 
27

05
1,

9 
5

30
6,

1 
92

9,
0 

1
68

5,
4 

54
5 

38
5,

6 

No
rm

an
di

e 
24

9
92

3,
8 

23
3

53
5,

8 
22

70
9,

0 
11

07
1,

5 
16

38
7,

9 
1

59
9 

1
55

5,
7 

No
uv

el
le

-A
qu

ita
in

e 
45

1
23

6,
9 

41
7

98
9,

1 
40

11
7,

8 
22

45
4,

4 
33

24
7,

9 
2

87
1 

4
54

1,
1 

Oc
cit

an
ie

 
43

1
93

4,
8 

40
2

05
5,

0 
43

54
2,

1 
19

34
1,

4 
29

87
9,

9 
2

87
1 

2
06

6,
0 

Pa
ys

 d
e 

la
 L

oi
re

 
28

1
26

9,
6 

26
1

53
7,

2 
25

67
8,

8 
10

73
8,

4 
19

73
2,

4 
1

59
9 

2
55

1,
4 

Pr
ov

en
ce

-A
lp

es
-C

ôt
e 

d’
Az

ur
 

38
9

32
9,

0 
36

7
76

7,
3 

39
72

3,
8 

14
51

7,
2 

21
56

1,
7 

2
87

1 
1

82
3,

5 

17 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 35 sur 119 



D
o

ta
ti

o
n

 «
fo

n
g

ib
le

» 
(3

) 
C

ré
d

it
s 

sa
n

ct
u

ar
is

és
 (

4)
 

A
g

en
ce

 R
ég

io
n

al
e 

d
e 

S
an

té
 

D
o

ta
ti

o
n

 
N

iv
ea

u
 d

e 
d

o
ta

ti
o

n
 

«
fo

n
g

ib
le

» 

D
o

n
t 

en
ve

lo
p

p
e 

p
ro

té
g

ée
  

«
p

ré
ve

n
ti

o
n

» 
(1

) 

D
o

n
t 

en
ve

lo
p

p
e 

 
p

ro
té

g
ée

  
«

m
éd

ic
o

-s
o

ci
al

» 
(2

) 
N

iv
ea

u
 d

e 
d

o
ta

ti
o

n
  

«
sa

n
ct

u
ar

is
é

» 

D
o

n
t 

en
ve

lo
p

p
e 

 
p

ro
té

g
ée

  
«

p
ré

ve
n

ti
o

n
» 

(1
) 

D
o

n
t 

en
ve

lo
p

p
e 

 
p

ro
té

g
ée

  
«

m
éd

ic
o

-s
o

ci
al

» 
(2

) 

TO
TA

L 
5

09
6

10
1,

7 
4

79
2

67
0,

4 
53

7
76

4,
7 

20
0

34
1,

8 
30

3
43

1 
34

00
0 

33
72

8,
8 

(1
) 

C
ré

di
ts

 m
en

tio
nn

és
 a

u 
a 

de
 l

'a
rt

ic
le

 L
. 

14
35

-9
 d

u 
co

de
 d

e 
la

 s
an

té
 p

ub
liq

ue
. 

(2
) 

C
ré

di
ts

 m
en

tio
nn

és
 a

u 
b 

de
 l

'a
rt

ic
le

 L
. 

14
35

-9
 d

u 
co

de
 d

e 
la

 s
an

té
 p

ub
liq

ue
. 

(3
) 

A
 l’

ex
ce

pt
io

n 
d’

un
e 

lis
te

 r
éd

ui
te

 d
’e

xc
ep

tio
ns

, l
’e

ns
em

bl
e 

de
s 

re
ss

ou
rc

es
 d

u 
FI

R
 e

st
 f

on
gi

bl
e,

 c
’e

st
-à

-d
ir

e 
qu

’i
l a

pp
ar

tie
nt

 à
 c

ha
qu

e 
di

re
ct

eu
r 

d’
ag

en
ce

 r
ég

io
na

le
 d

e 
sa

nt
é 

d’
en

 d
éc

id
er

 d
es

 m
od

al
ité

s 
d’

us
ag

e.
 

(4
) 

C
ré

di
ts

 s
an

ct
ua

ri
sé

s
: p

ar
 e

xc
ep

tio
n 

au
x 

pr
in

ci
pe

s 
gé

né
ra

ux
 d

u 
fo

nd
s 

d'
in

te
rv

en
tio

n 
ré

gi
on

al
, l

es
 c

ré
di

ts
 s

an
ct

ua
ri

sé
s 

ne
 p

eu
ve

nt
 ê

tr
e 

em
pl

oy
és

 à
 d

'a
ut

re
s 

us
ag

es
 q

ue
 

ce
ux

 a
u 

tit
re

 d
es

qu
el

s 
ils

 o
nt

 é
té

 d
él

ég
ué

s.
 

17 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 35 sur 119 



D
É

T
A

IL
 D

E
S 

C
R

É
D

IT
S 

SA
N

C
T

U
A

R
IS

É
S 

 

E
n

ve
lo

p
p

e 
p

ro
té

g
ée

 
«

p
ré

ve
n

ti
o

n
» 

E
n

ve
lo

p
p

e 
p

ro
té

g
ée

 «
m

éd
ic

o
-s

o
ci

al
» 

A
u

tr
e 

A
g

en
ce

 R
ég

io
n

al
e 

d
e 

S
an

té
 

Fo
n

d
s 

d
e 

lu
tt

e 
co

n
tr

e 
le

s 
ad

d
ic

ti
o

n
s 

(F
LC

A
) 

E
m

p
lo

i 
ac

co
m

p
ag

n
é 

R
ev

al
o

ri
sa

ti
o

n
 

S
ég

u
r 

E
S

M
S

 h
o

rs
 

O
G

D
 

S
ég

u
r 

n
u

m
ér

iq
u

e 
- 

ap
p

u
i 

au
 p

ilo
ta

g
e 

ré
g

io
n

al
 

S
ég

u
r 

n
u

m
ér

iq
u

e 
- 

cy
b

er
sé

cu
ri

té
 

C
ré

d
it

s 
m

en
ti

o
n

n
és

 
au

 I
V

 e
t 

au
 V

 d
e 

l’a
rt

ic
le

 5
4 

d
e 

la
 L

FS
S

 
p

o
u

r 
20

18
 

A
id

e 
d

’u
rg

en
ce

 a
u

x 
ce

n
tr

es
 d

e 
sa

n
té

 
ad

h
ér

en
ts

 à
  

la
 b

ra
n

ch
e 

 
ai

d
e 

à 
d

o
m

ic
ile

 

A
id

e 
ex

ce
p

ti
o

n
n

el
le

 
au

x 
tr

an
sp

o
rt

eu
rs

 
sa

n
it

ai
re

s 

S
o

u
rc

e 
d

e 
fi

n
an

ce
m

en
t 

FL
C

A
 

P
15

7 
O

N
D

A
M

 
O

N
D

A
M

 
O

N
D

A
M

 
O

N
D

A
M

 
O

N
D

A
M

 
O

N
D

A
M

 

Au
ve

rg
ne

-R
hô

ne
-A

lp
es

 
2

87
1 

2
45

3,
1 

51
6,

7 
28

4,
7 

1
18

0,
0 

99
7,

2 
1

44
1,

5 
20

08
0,

0 

Bo
ur

go
gn

e-
Fr

an
ch

e-
Co

m
té

 
1

59
9 

80
6,

6 
93

0,
0 

86
9,

3 
47

0,
0 

33
4,

9 
1

29
1,

0 
9

02
8,

8 

Br
et

ag
ne

 
1

59
9 

1
04

2,
1 

86
2,

5 
1

13
5,

7 
45

0,
0 

26
8,

8 
1

80
4,

3 
9

61
3,

3 

Ce
nt

re
-V

al
 d

e 
Lo

ire
 

1
59

9 
83

2,
3 

51
8,

2 
1

04
0,

1 
38

0,
0 

42
7,

4 
23

7,
6 

8
78

5,
6 

Co
rs

e 
54

5 
38

5,
6 

- 
22

7,
5 

90
,0

 
40

,5
 

- 
93

8,
6 

Gr
an

d 
Es

t 
2

87
1 

1
64

5,
5 

93
3,

6 
85

8,
0 

84
0,

0 
52

1,
2 

94
7,

1 
16

34
4,

0 

Gu
ad

el
ou

pe
 

54
5 

38
5,

6 
- 

26
0,

4 
10

0,
0 

40
,5

 
- 

90
3,

2 

Gu
ya

ne
 

54
5 

38
5,

6 
- 

40
3,

6 
40

,0
 

40
,5

 
- 

73
5,

2 

Ha
ut

s-
de

-F
ra

nc
e 

2
87

1 
2

20
8,

8 
1

31
2,

0 
1

19
1,

3 
83

0,
0 

90
8,

5 
1

17
7,

1 
20

19
5,

0 

Île
-d

e-
Fr

an
ce

 
5

00
8 

4
32

1,
0 

49
5,

1 
2

07
5,

4 
1

40
0,

0 
99

3,
8 

- 
22

06
1,

3 

La
 R

éu
ni

on
 

1
04

6 
38

5,
6 

- 
27

2,
0 

13
0,

0 
10

9,
9 

- 
2

60
5,

8 

M
ar

tin
iq

ue
 

54
5 

38
5,

6 
- 

26
9,

6 
60

,0
 

40
,5

 
- 

71
6,

1 

M
ay

ot
te

 
54

5 
38

5,
6 

- 
27

8,
7 

10
,0

 
40

,5
 

- 
42

5,
6 

No
rm

an
di

e 
1

59
9 

93
8,

6 
61

7,
1 

1
04

5,
6 

48
0,

0 
34

7,
7 

39
0,

2 
10

96
9,

7 

No
uv

el
le

-A
qu

ita
in

e 
2

87
1 

2
81

6,
1 

1
72

5,
0 

1
76

4,
1 

98
0,

0 
1

12
9,

9 
49

9,
1 

21
46

2,
7 

Oc
cit

an
ie

 
2

87
1 

2
06

6,
0 

- 
1

76
5,

3 
1

07
0,

0 
74

8,
3 

1
46

4,
8 

19
89

4,
5 

Pa
ys

 d
e 

la
 L

oi
re

 
1

59
9 

1
49

0,
3 

1
06

1,
1 

1
42

0,
9 

48
0,

0 
52

1,
0 

1
67

5,
9 

11
48

4,
2 

Pr
ov

en
ce

-A
lp

es
-C

ôt
e 

d’
Az

ur
 

2
87

1 
1

57
2,

0 
25

1,
5 

1
44

0,
6 

1
01

0,
0 

58
8,

8 
71

,4
 

13
75

6,
3 

TO
TA

L 
34

00
0 

24
50

6,
0 

9
22

2,
8 

16
60

2,
6 

10
00

0,
0 

8
09

9,
9 

11
00

0,
0 

19
0

00
0,

0 

17 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 35 sur 119 



A
N

N
E

X
E

 2
 

C
R

É
D

IT
S 

T
R

A
N

SF
É

R
A

B
L

E
S 

A
U

 T
IT

R
E

 D
E

 L
’A

R
T

IC
L

E
 L

. 
17

4-
1-

2 
 

D
U

 C
O

D
E

 D
E

 L
A

 S
É

C
U

R
IT

É
 S

O
C

IA
L

E
 (

FI
R

 V
E

R
S 

D
A

F)
 

(m
on

ta
nt

 f
on

gi
bl

e 
F

IR
 v

er
s 

D
A

F
 e

t 
dé

ta
il

 d
es

 s
ou

rc
es

 d
e 

fin
an

ce
m

en
t, 

en
 m

il
li

er
s 

d'
eu

ro
s)

   

E
ta

t 
 

A
R

S
 

C
ré

d
it

s 
d

él
ég

u
és

  
(a

ss
u

ra
n

ce
 m

al
ad

ie
) 

Cr
éd

its
 f

on
gi

bl
es

 a
u 

tit
re

 d
e 

l’a
rti

cle
 L

. 1
74

-1
-2

 d
u 

co
de

 
de

 la
 s

éc
ur

ité
 s

oc
ia

le
: 

P
o

u
r 

in
fo

rm
at

io
n

:  
cr

éd
it

s 
d

él
ég

u
és

 (
C

N
S

A
) 

P
o

u
r 

in
fo

rm
at

io
n

: 
cr

éd
it

s 
d

él
ég

u
és

 (
P

15
7)

 
P

o
u

r 
in

fo
rm

at
io

n
: 

cr
éd

it
s 

d
él

ég
u

és
 (

P
30

4)
 

P
o

u
r 

in
fo

rm
at

io
n

: 
cr

éd
it

s 
d

él
ég

u
és

 (
FL

C
A

) 

Au
ve

rg
ne

-R
hô

ne
-A

lp
es

 
50

6
54

5,
9 

5
06

5,
5 

20
37

9,
3 

2
52

1,
4 

84
0,

0 
2

87
1,

0 

Bo
ur

go
gn

e-
Fr

an
ch

e-
Co

m
té

 
21

0
63

8,
4 

2
10

6,
4 

8
52

6,
7 

84
7,

6 
54

0,
0 

1
59

9,
0 

Br
et

ag
ne

 
21

7
62

1,
7 

2
17

6,
2 

10
66

4,
1 

1
07

2,
3 

30
0,

0 
1

59
9,

0 

Ce
nt

re
-V

al
 d

e 
Lo

ire
 

17
4

55
7,

3 
1

74
5,

6 
8

40
6,

5 
86

3,
0 

42
0,

0 
1

59
9,

0 

Co
rs

e 
31

78
4,

0 
31

7,
8 

2
02

6,
5 

39
7,

3 
18

0,
0 

54
5,

0 

Gr
an

d 
Es

t 
41

5
92

4,
4 

4
15

9,
2 

15
85

1,
1 

1
71

4,
2 

66
0,

0 
2

87
1,

0 

Gu
ad

el
ou

pe
 

64
42

0,
5 

64
4,

2 
1

77
3,

4 
38

5,
6 

60
,0

 
54

5,
0 

Gu
ya

ne
 

74
64

8,
4 

74
6,

5 
1

21
6,

7 
43

5,
4 

60
,0

 
54

5,
0 

Ha
ut

s-
de

-F
ra

nc
e 

45
5

03
2,

0 
4

55
0,

3 
13

13
2,

5 
2

26
4,

3 
48

0,
0 

2
87

1,
0 

Île
-d

e-
Fr

an
ce

 
78

2
42

7,
3 

7
82

4,
3 

22
89

9,
0 

4
37

8,
5 

78
0,

0 
5

00
8,

0 

La
 R

éu
ni

on
 

11
3

81
8,

6 
1

13
8,

2 
2

38
6,

5 
43

2,
0 

12
0,

0 
1

04
6,

0 

M
ar

tin
iq

ue
 

65
71

5,
2 

65
7,

2 
1

43
3,

2 
38

5,
6 

60
,0

 
54

5,
0 

M
ay

ot
te

 
27

10
1,

5 
27

1,
0 

64
5,

2 
38

5,
6 

60
,0

 
54

5,
0 

No
rm

an
di

e 
23

7
01

4,
7 

2
37

0,
1 

9
97

1,
4 

97
8,

7 
36

0,
0 

1
59

9,
0 

No
uv

el
le

-A
qu

ita
in

e 
42

4
24

5,
0 

4
24

2,
5 

20
45

3,
0 

2
88

7,
9 

78
0,

0 
2

87
1,

0 

Oc
cit

an
ie

 
40

8
33

3,
4 

4
08

3,
3 

17
76

8,
9 

2
12

1,
5 

84
0,

0 
2

87
1,

0 

Pa
ys

 d
e 

la
 L

oi
re

 
26

8
24

9,
9 

2
68

2,
5 

9
53

8,
0 

1
52

2,
7 

36
0,

0 
1

59
9,

0 

Pr
ov

en
ce

-A
lp

es
-C

ôt
e 

d’
Az

ur
 

37
1

17
3,

9 
3

71
1,

7 
13

25
5,

2 
1

60
8,

9 
42

0,
0 

2
87

1,
0 

TO
TA

L 
4

84
9

25
2,

0 
48

49
2,

5 
18

0
32

7,
2 

25
20

2,
5 

7
32

0,
0 

34
00

0,
0 

17 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 35 sur 119 


	35-Arrêté du 8 août 2023 fixant pour l’année 2023 le montant des crédits attribués aux agences régionales de santé au titre du fonds d’intervention régional et le montant des transferts prévus à l’article L. 174‑1‑2 du code de la sécurité sociale

